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전주서문초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.08.30)

(2차추경예산)

전주서문초등학교



전주서문초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-08-30 예산액 1,370,683,000

 2023학년도 전주서문초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중  "세입·세출 각각 1,124,849,000원"을 "세입·세출 각각 1,370,683,000원"으로 한다.

2유미선 2023년 08월 30일 15시 57분 47초 전라북도교육청 전주서문초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주서문초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,370,683 1,124,849 245,834 21.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 9,060 0.6

학생복지/교육격차 해소 10,614 362,638 26.4

기본적 교육활동 78,188 280,813 20.4

선택적 교육활동 8,320 254,240 18.5

교육활동 지원 132,288 264,341 19.2

학교 일반운영 16,424 199,591 14.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 277,731 1,131,921 82.5

이전수입 기타이전수입 0 8,600 0.6

자체수입 학부모부담수입 -31,897 213,624 15.5

자체수입 행정활동수입 0 4,150 0.3

기타수입 전년도이월금 0 12,388 0.9

3유미선 2023년 08월 30일 15시 57분 48초 전라북도교육청 전주서문초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,140,521 862,790 277,731

1.지방교육행정기관이전수입 1,131,921 854,190 277,731

1.교육비특별회계전입금수입 1,131,921 854,190 277,731

1.교육비특별회계전입금 1,131,921 854,190 277,731

1.학교운영비전입금 392,074 381,104 10,970 학교기본운영비 : 10,970,000원 * 1교 = 10,970,000

2.목적사업비전입금 739,847 473,086 266,761
(성립전_2추)친환경농산물지원 : 5,292,000원 

* 1교 =
5,292,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

605,000원 * 1교 =
605,000

(성립전_2추)학교급식기구 및 시설확충  : 

8,090,000원 * 1교 =
8,090,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비  : 19,662,000

원 * 1교 =
19,662,000

(성립전_2추)방과후학교운영 : 13,600,000원 *

 1교 =
13,600,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인건비 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인건비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습지원금  : 

13,200,000원 * 1교 =
13,200,000

(성립전_2추)학교폭력예방연극지원금 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)따뜩한학급만들기 운영  : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)강당 암막커튼 설치  : 

15,374,000원 * 1교 =
15,374,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암검진비  : 

130,000원 * 1교 =
130,000

(성립전_2추)무선AP 추가 구축 : 21,956,000원

 * 1교 =
21,956,000

(성립전_2추)교수학습환경개선(농구대설치등)

 : 19,853,000원 * 1교 =
19,853,000

(성립전_2추)초등교사교육과정지원 : 

4,070,000원 * 1교 =
4,070,000

(성립전_2추)장애인고용장려금  : 800,000원 *

 1교 =
800,000

(성립전_2추)장애인고용장려금  : 2,400,000원

 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영 : 

11,763,000원 * 1교 =
11,763,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동 : 5,300,000원 * 

1교 =
5,300,000

(성립전_2추)수업나눔실천교사제운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)AI기반 푸드스캐너 지원사업비  :

 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원 : 1,420,000

원 * 1교 =
1,420,000

(성립전_2추)초등 기초학력 협력강사 인건비 :

 18,337,000원 * 1교 =
18,337,000

4유미선 2023년 08월 30일 15시 57분 51초 전라북도교육청 전주서문초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)미세먼지방충망 설치  : 

55,656,000원 * 1교 =
55,656,000

(성립전_2추)돌봄교실환경개선사업 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교운영 :

 5,687,000원 * 1교 =
5,687,000

(성립전_2추)스포츠강사 맞춤형복지인상분 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업 : 10,500,000

원 * 1교 =
10,500,000

(성립전_2추)체험중심안전교육 : 2,935,000원 

* 1교 =
2,935,000

(성립전_2추)한글책임교육 방학캠프 운영비  :

 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)책읽는 학교문화만들기 프로젝트 

운영  : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)체육시설개방지원금 : 1,624,000

원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)스포츠강사 연수비 : 200,000원 *

 1교 =
200,000

(성립전_2추)찾아가는한국어교육 : 9,000,000

원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 787,000

원 * 1개교 =
787,000

2.기타이전수입 8,600 8,600 0

1.기타공공이전수입 8,600 8,600 0

1.기타공공지원금 8,600 8,600 0

1.기타공공지원금 8,600 8,600 0

2.자체수입 217,774 249,671 -31,897

1.학부모부담수입 213,624 245,521 -31,897

1.수익자부담수입 213,624 245,521 -31,897

1.급식비 34,176 41,976 -7,800

1.급식비 34,176 41,976 -7,800 우유급식비 : -7,800,000원*1식= -7,800,000

2.방과후학교활동비 145,200 169,200 -24,000

1.방과후학교활동비 145,200 169,200 -24,000 방과후학교 강사비  : -22,000,000원*1식= -22,000,000

방과후학교 교재비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

3.현장체험학습비 31,278 31,420 -142

1.현장체험학습비 31,278 31,420 -142 테마식현장체험학습비 : -142,000원*1식= -142,000

4.졸업앨범비 2,970 2,925 45

1.졸업앨범비 2,970 2,925 45 졸업앨범비 : 45,000원*1명= 45,000

5유미선 2023년 08월 30일 15시 57분 51초 전라북도교육청 전주서문초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.돌봄활동운영비 0 0 0

1.돌봄활동 운영비 0 0 0

2.행정활동수입 4,150 4,150 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료 3,000 3,000 0

2.자산수입 250 250 0

1.자산매각대 250 250 0

1.자산매각대 250 250 0

3.기타행정활동수입 900 900 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 12,388 12,388 0

1.전년도이월금 12,388 12,388 0

1.순세계잉여금 12,388 12,388 0

1.순세계잉여금 12,388 12,388 0

1.순세계잉여금 12,388 12,388 0

세입합계 1,370,683 1,124,849 245,834

6유미선 2023년 08월 30일 15시 57분 51초 전라북도교육청 전주서문초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,060 9,060 0

1.교직원 복지 및 역량강화 9,060 9,060 0

1.교직원역량강화 8,260 8,260 0

1.직무연수 5,240 5,240 0

1.일반수용비 4,540 4,540 0

2.운영수당 700 700 0

2.자율연수 3,020 3,020 0

1.일반수용비 2,620 2,620 0

2.운영수당 400 400 0

2.교직원복지 800 800 0

1.교직원복지실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 362,638 352,024 10,614

1.급식 관리 299,942 288,838 11,104

1.학교급식운영 299,942 288,838 11,104

1.조리원인건비 680 680 0

1.공무직인건비 680 680 0

2.급식재료구입비 233,307 227,410 5,897

1.급식용식재료비 233,307 227,410 5,897
(성립전_2추)친환경농산물지원 : 132,300

원*40일=
5,292,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

15,120원*40일=
605,000

3.우유급식비 8,520 16,320 -7,800

1.우유급식비 8,520 16,320 -7,800 급식용우유대금 : -7,800,000원= -7,800,000

4.급식운영비 34,808 34,808 0

1.일반수용비 24,718 24,718 0

2.연료비 10,000 10,000 0

3.기타공공요금 90 90 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.대체인건비 787 0 787

1.기간제근로자인건비 780 0 780
(성립전_2추)조리실무사대체인건비  : 

77,930원*2명*5일=
780,000

2.기간제근로자법정부담금 7 0 7
(성립전_2추)조리실무사산재보험료 : 

3,500원*2명=
7,000

6.[목적]학교급식기구구입 17,710 9,620 8,090

1.비품구입비 17,710 9,620 8,090
(성립전_2추)온수제조기 구입 : 4,900,000

원*1대=
4,900,000

(성립전_2추)손소독기,양념운반카,회전무침기,담

금세정대,작업대 구입  : 638,000원*5종=
3,190,000

7.[목적]폐암 건강검진비 130 0 130

1.교직원복지비 130 0 130
(성립전_2추)조리실무사 폐암검진비 : 

130,000원*1명=
130,000

8.[목적]AI기반 푸드스캐너 지원사업비4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)AI기반 푸드스캐너 운영 : 

571,420원*7월=
4,000,000

2.보건관리 46,856 47,436 -580

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 30,520 29,100 1,420

1.학생건강검사 4,416 5,250 -834

1.학생복지비 4,416 5,250 -834 학생건강검사비(1,4학년) : -743,920원= -743,000

소변검사비(2,3,5,6학년) : -7,700원= -7,000

구강검사비(2,3,5,6학년) : -82,400원= -82,000

학생정서행동특성검사운영비 : -2,550원= -2,000

2.보건실운영 9,984 9,150 834

1.학생복지비 9,984 9,150 834 의약품 구입비 : 834,000원*1회= 834,000

3.보건교육 1,150 1,150 0

1.운영수당 1,150 1,150 0

4.[국고][목적]금연교육활동경비 1,500 1,500 0

1.운영수당 935 935 0

2.교육운영비 565 565 0

5.[목적]방역활동자원봉사자 운영비 11,050 11,050 0

1.운영수당 11,050 11,050 0

6.[목적]학교보건실 환경개선물품 구입비1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

유미선 2023년 08월 30일 15시 57분 51초 8 전라북도교육청 전주서문초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[목적]여학생위생용품지원 1,420 0 1,420

1.학생복지비 1,420 0 1,420
(성립전_2추)여학생위생용품구입  : 

20,000원*71명=
1,420,000

2.학교환경위생관리 16,336 18,336 -2,000

1.먹는물관리 4,476 4,476 0

1.일반수용비 4,476 4,476 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,400 3,400 -2,000

1.일반수용비 1,400 3,400 -2,000 코로나방역소독비 : -2,000,000원= -2,000,000

4.공기청정기관리 9,580 9,580 0

1.일반수용비 9,580 9,580 0

3.학생복지 15,840 15,750 90

1.교육복지우선 12,600 12,600 0

1.교육복지사업 운영비 12,600 12,600 0

1.운영수당 5,855 5,855 0

2.교육운영비 5,530 5,530 0

3.학생복지비 1,015 1,015 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학생복지운영 3,240 3,150 90

1.졸업앨범제작 3,240 3,150 90

1.교육운영비 3,240 3,150 90 졸업생 앨범제작 : 45,000원*1부= 45,000

학교보관용 및 교사용 앨범제작 : 45,000

원*1부=
45,000

3.기본적 교육활동 280,813 202,625 78,188

1.교과 활동 183,059 123,229 59,830

1.교과활동지원 112,904 73,323 39,581

1.학습준비물구입 14,320 14,000 320

1.학습준비물 14,320 14,000 320 학습준비물 구입(목) : 40,000원*8명= 320,000

2.보결수업관리 3,500 2,000 1,500
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1.운영수당 3,500 2,000 1,500 보결수당 : 20,000원*75회= 1,500,000

3.실습교사피복비 380 380 0

1.교직원복지비 380 380 0

4.교과용교과서(지도서)구입 48,634 47,143 1,491

1.학생복지비 48,634 47,143 1,491
학생용 교과도서 지원(목) : 186,370원*8

명=
1,491,000

5.교과협의회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

6.[목적]교과보충프로그램 운영비 11,763 0 11,763

1.기타수당 11,430 0 11,430 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*381시간 = 11,430,000

2.교육운영비 333 0 333
(성립전_2추)학생간식비 : 11,000원*5명*2

회=
110,000

(성립전_2추)학생교재비 : 22,300원*5명*2

회=
223,000

7.[목적]기초학력 협력강사 인건비 18,337 0 18,337

1.기간제교원인건비 17,880 0 17,880
(성립전_2추)기초학력 협력강사 인건비  :

 1,117,500원*2명*8월=
17,880,000

2.기간제교원법정부담금 457 0 457
(성립전_2추)기초학력 협력강사 고용산재

부담금  : 28,530원*2명*8월=
457,000

8.[목적]교사교육과정실천운영비 4,070 0 4,070

1.운영수당 1,050 0 1,050
(성립전_2추)교사연수 및 학급활동 강사비

  : 35,000원*30회=
1,050,000

2.교육운영비 2,820 0 2,820
(성립전_2추)학생간식비  : 5,000원*60명

*2회=
600,000

(성립전_2추)학생 체험 및 재료비  : 

37,000원*60명=
2,220,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)교사협의회  : 10,000원*20명

=
200,000

9.[목적]두드림학교 운영비 9,500 9,500 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

2.교육운영비 500 500 0

10.[목적]수업나눔실천교사제 운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 180 0 180
(성립전_2추)컨설팅강사비 : 80,000원*1회

=
80,000

(성립전_2추)외부강사비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 520 0 520
(성립전_2추)전문성신장도서구입 : 25,000

원*5회=
125,000

(성립전_2추)수업재료구입 : 197,500원*2

회=
395,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)공동체사전협의회 : 25,000원

*8명=
200,000
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(성립전_2추)수업나눔협의회 : 50,000원*2

회=
100,000

11.[목적]책읽는학교문화만들기 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)학급독서프로그램운영 : 

100,000원*5회=
500,000

12.[목적]한글책임교육방학캠프 600 0 600

1.기타수당 540 0 540
(성립전_2추)방학캠프 강사비 : 30,000원

*3시간*6일=
540,000

2.교육운영비 60 0 60
(성립전_2추)캠프운영물품구입 : 15,000원

*4명=
60,000

2.과학 교과활동 7,480 7,480 0

1.교과운영 6,480 6,480 0

1.학습준비물 6,480 6,480 0

2.과학실물품수리비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[국고]체육 교과활동 40,140 20,178 19,962

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.스포츠강사인건비 902 902 0

1.공무직인건비 902 902 0

3.[국고][목적]스포츠강사 맞춤형복지비550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

4.[국고][목적]스포츠강사 인건비 37,088 17,426 19,662

1.공무직인건비 33,588 15,800 17,788
(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 

2,535,000원*6월=
15,210,000

(성립전_2추)스포츠강사 퇴직금 : 

2,578,000원*1회=
2,578,000

2.공무직법정부담금 3,500 1,626 1,874
(성립전_2추)4대보험 기관부담금   : 

312,330원*6월=
1,874,000

5.[목적]스포츠강사 피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.[국고][목적]스포츠강사 맞춤형복지비 인상분100 0 100

1.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전_2추)스포츠강사 맞춤형복지비 인

상분 : 100,000원*1회=
100,000

7.[국고][목적]스포츠강사 연수비 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200
(성립전_2추)스포츠강사연수비 : 200,000

원*1회=
200,000
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4.외국어 교과활동 22,248 22,248 0

1.영어회화전문강사인건비 19,598 19,598 0

1.공무직인건비 16,988 16,988 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.공무직법정부담금 1,860 1,860 0

2.영어교과운영 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0

5.특수교육교과활동 287 0 287

1.[목적]특수교육대상자통학비지원 287 0 287

1.교육운영비 287 0 287
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비  : 

2,050원*140일=
287,000

2.창의적 체험활동 97,754 79,396 18,358

1.자율활동 39,876 39,876 0

1.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.서문어울한마당 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.과학의달행사운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

4.학생자치활동 2,826 2,826 0

1.운영수당 400 400 0

2.학생복지비 2,426 2,426 0

5.학년놀이주간운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.기후변화교육운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.과학경진대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0
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8.[목적]다꿈사랑방학교운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

9.학교자율선택과제 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

10.[목적]책읽는 교실 운영비 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

11.전주다움교육운영학년(3학년) 1,200 1,200 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 750 750 0

12.전주다움교육운영학년(4학년) 1,200 1,200 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 720 720 0

3.목적사업업무추진비 60 60 0

13.전주다움교육운영학년(5학년) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

14.학교-마을 교육과정 운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

15.스쿨팜운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 44,478 31,420 13,058

1.수학여행 14,078 1,020 13,058

1.교육운영비 14,078 1,020 13,058 인솔교직원 경비  : -142,000원= -142,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습 학생지원

금  : 200,000원*66명=
13,200,000

2.현장학습 30,400 30,400 0

1.교육운영비 30,400 30,400 0

3.동아리활동 13,400 8,100 5,300
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1.동아리활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[목적]학교스포츠클럽운영(교내리그전)3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.[자체]학교스포츠클럽활동 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.[목적]스포츠클럽활동 5,300 0 5,300

1.교육운영비 5,300 0 5,300
(성립전_2추)스포츠클럽 용품 구입 : 

500,000원*6회=
3,000,000

(성립전_2추)스포츠클럽 훈련 : 200,000원

*8회=
1,600,000

(성립전_2추)스포츠클럽대회 출전,훈련비

 : 200,000원*2회=
400,000

(성립전_2추)스포츠클럽 대회 출전용품구

입 : 150,000원*2회=
300,000

4.선택적 교육활동 254,240 245,920 8,320

1.방과후학교 운영 231,290 231,970 -680

1.방과후학교운영 193,100 198,100 -5,000

1.방과후학교운영비 153,700 177,700 -24,000

1.운영수당 128,040 150,640 -22,600
방과후학교 강사비(자유수강권 포함)  : 

-22,600,000원=
-22,600,000

2.교육운영비 25,660 27,060 -1,400
방과후교재.재료비(자유수강권 포함) : 

-2,000,000원=
-2,000,000

EBS 배움터수강료 : 25,000원*2명*12월= 600,000

2.[목적]특수학교방과후학교운영비 5,400 0 5,400

1.운영수당 2,430 0 2,430
(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 

강사비  : 90,000원*3명*9월=
2,430,000

2.교육운영비 2,970 0 2,970
(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 

재료비  : 10,000원*3명*9월=
270,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후 수강

료(외부업체) : 100,000원*3명*9월=
2,700,000

3.[목적]방과후학교운영비 34,000 20,400 13,600

1.운영수당 20,000 12,000 8,000
(성립전_2추)수강료지원비  : 2,000,000원

*4회=
8,000,000

2.전기요금 6,000 3,000 3,000
(성립전_2추)시설사용료 : 3,000,000원*1

회=
3,000,000

3.교육운영비 5,700 3,600 2,100
(성립전_2추)소모품 구입 : 1,000,000원*2

회=
2,000,000

(성립전_2추)교수학습지원 : 100,000원*1

회=
100,000

4.기간제근로자법정부담금 1,600 1,600 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.목적사업업무추진비 700 200 500 (성립전_2추)간식비 : 250,000원*2회= 500,000

2.돌봄교실운영 38,190 33,870 4,320

1.돌봄교실운영 11,070 11,070 0

1.교육운영비 11,070 11,070 0

2.돌봄전담사운영 1,320 0 1,320

1.기간제근로자인건비 1,320 0 1,320
(성립전_2추)돌봄전담사 대체인건비  : 

60,000원*2명=
120,000

(성립전_2추)돌봄전담사 대체인건비  : 

60,000원*20명=
1,200,000

3.[목적]돌봄교실운영 22,800 22,800 0

1.전기요금 1,200 1,200 0

2.교육운영비 21,600 21,600 0

4.[목적]돌봄교실환경개선비 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)돌봄1실 씽크대 구입  : 

3,000,000원*1대=
3,000,000

2.독서활동 13,570 13,570 0

1.독서활동운영 13,570 13,570 0

1.도서구입 11,070 11,070 0

1.교육운영비 5,070 5,070 0

2.도서구입비 6,000 6,000 0

2.도서관운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.교기육성 380 380 0

1.교기운영 380 380 0

1.운동부운영 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

2.[목적]육성종목운영비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.기타 선택적 교육활동 9,000 0 9,000

1.다문화교육운영 9,000 0 9,000

1.[목적]찾아가는한국어교육운영 9,000 0 9,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 8,575 0 8,575
(성립전_2추)강사 수당 : 35,000원*245시

간=
8,575,000

2.교육운영비 425 0 425
(성립전_2추)운영물품 구입 : 212,500원*2

회=
425,000

5.교육활동 지원 264,341 132,053 132,288

1.교무업무 운영 14,707 13,453 1,254

1.교무학사운영 14,707 13,453 1,254

1.교무학사운영 4,003 4,003 0

1.일반수용비 1,788 1,788 0

2.교육운영비 1,840 1,840 0

3.일반업무추진비 375 375 0

2.교육과정평가 1,500 1,500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

3.환경정리 4,354 3,100 1,254

1.교육운영비 4,354 3,100 1,254 교실환경정리물품 구입 : -100,000원*1회= -100,000

사물함소품꽂이 설치  : 3,600원*376개= 1,354,000

4.졸업식행사운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.입학식행사운영 880 880 0

1.교육운영비 780 780 0

2.일반업무추진비 100 100 0

6.청소용품 1,870 1,870 0

1.일반수용비 1,870 1,870 0

2.생활지도운영 28,505 20,810 7,695

1.학생생활상담지도 11,500 11,500 0

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 800 800 0

2.인성교육 100 100 0
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1.여비 40 40 0

2.일반업무추진비 60 60 0

3.[목적]배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

4.[목적]교통 학부모안전도우미회 운영2,680 2,680 0

1.여비 120 120 0

2.교육운영비 2,560 2,560 0

2.학교폭력예방 14,070 6,070 8,000

1.안심알리미서비스 3,570 3,570 0

1.일반수용비 3,570 3,570 0

2.[목적]맞춤형 학교폭력예방교육 운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[목적]따뜻한 학급만들기 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)학급물품 구입  : 250,000원

*12학급=
3,000,000

4.[목적]학교폭력예방연극 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)학교폭력예방연극 공연비  : 

(2,000,000원*1회)+(1,500,000원*2회)=
5,000,000

3.학생안전교육 2,935 3,240 -305

1.소방훈련 2,935 3,240 -305

1.교육운영비 2,935 3,240 -305
전북 119안전체험관 입소 차량운행비 : 

-3,000,000원*1식=
-3,000,000

(성립전_2추)전북 119안전체험관 입소 차

량운행비 : 550,000원*5대=
2,750,000

(성립전_2추)전북 119안전체험관 입소 체

험비 : 185,000원*1회=
185,000

전북 119안전체험관 입소 체험비 : 

-240,000원*1식=
-240,000

3.학습지원실 운영 58,486 26,030 32,456

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.정보화실운영 56,236 23,780 32,456
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1.학교정보화지원 20,780 23,780 -3,000

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 8,780 11,180 -2,400 토너 등 소모품 구입비 : -3,000,000원= -3,000,000

소프트웨어체험주간 운영비 : 50,000원*12

학급=
600,000

3.비품구입비 10,000 10,600 -600 소프트웨어체험주간 운영비 : -600,000원= -600,000

4.기타자산취득비 400 400 0

2.[목적]정보교육 학습기반 구축사업 운영비 21,956 0 21,956

1.일반수용비 2,750 0 2,750
(성립전_2추)무선망 케이블 구축  : 

2,750,000원*1식=
2,750,000

2.비품구입비 19,206 0 19,206
(성립전_2추)무선AP 구입  : 1,746,000원

*11대=
19,206,000

3.[목적]스마트칠판보급사업 13,500 0 13,500

1.일반수용비 13,500 0 13,500
(성립전_2추)스마트칠판장구입 : 

3,500,000원*3대=
10,500,000

스마트칠판장(학교예산) : 1,000,000원*3

대=
3,000,000

3.기타 학습지원실 운영 450 450 0

1.영어체험실운영비 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.교육여건 개선 162,643 71,760 90,883

1.교육환경개선 162,643 71,760 90,883

1.교육환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.책걸상 및 사물함 구입 70,760 70,760 0

1.비품구입비 70,760 70,760 0

3.강당 암막커튼 설치 15,374 0 15,374

1.일반수용비 15,374 0 15,374
(성립전_2추)강당암막커튼 설치  : 

15,374,000원*1회=
15,374,000

4.강당 농구대설치 및 라인작업 19,853 0 19,853

1.일반수용비 9,755 0 9,755
(성립전_2추)강당 바닥 라인작업 : 

9,755,000원*1식=
9,755,000

2.비품구입비 10,098 0 10,098
(성립전_2추)농구대 설치  : 10,098,000원

*1세트=
10,098,000

5.교실 미세먼지방충망 설치 55,656 0 55,656

1.비품구입비 55,656 0 55,656
(성립전_2추)미세먼지 방충망 설치  : 

1,050,110원*53실=
55,656,000
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6.학교 일반운영 199,591 183,167 16,424

1.학교기관 운영 39,506 35,803 3,703

1.부서기본운영 39,506 35,803 3,703

1.교장실운영 8,547 7,747 800

1.일반업무추진비 4,567 4,567 0

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_2추)교직원협의회(장애인고용장려

금) : 800,000원*1회=
800,000

2.행정실운영 29,859 26,956 2,903

1.일반수용비 14,238 14,238 0

2.기타공공요금 203 300 -97 회계공무원재정보증보험료 : -97,000원= -97,000

3.여비 13,000 10,000 3,000 관내외출장여비 : 20,000원*30명*5회= 3,000,000

4.교직원복지비 1,020 1,020 0

5.일반업무추진비 398 398 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무실운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.시설 장비 유지 157,185 144,464 12,721

1.학교시설장비유지 157,185 144,464 12,721

1.공공요금및제세공과금 53,720 54,858 -1,138

1.전기요금 33,050 33,050 0

2.상하수도료 9,900 9,900 0

3.기타공공요금 10,770 11,908 -1,138 후불우편요금 : -130,000원= -130,000

환경개선부담금 : -568,000원= -568,000

놀이시설정기검사수수료 : -440,000원= -440,000

2.시설관리용역 8,676 8,760 -84

1.일반수용비 8,676 8,760 -84 전기안전관리용역비 : -84,000원= -84,000

3.시설일반관리 36,476 34,140 2,336

1.일반수용비 36,476 34,140 2,336 시설소모품구입 : 50,000원*10종*4회= 2,000,000
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냉난방기청소용역 : -2,000,000원= -2,000,000

학교공사관련 이사비용 : 1,168,000원*2회

=
2,336,000

4.화장실관리 983 600 383

1.일반수용비 983 600 383 화장실소모품구입 : 382,800원*1회= 383,000

5.당직관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

6.폐기물처리 2,200 1,000 1,200

1.일반수용비 2,200 1,000 1,200 폐기물처리비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

7.소방시설관리 60 310 -250

1.일반수용비 60 310 -250 소방시설관리용품 : -250,000원= -250,000

8.장애인 고용장려금 2,400 0 2,400

1.전기요금 2,400 0 2,400
(성립전_2추)전기요금(장애인고용장려금)

 : 800,000원*2회=
1,600,000

(성립전_2추)전기요금(장애인고용장려금)

 : 800,000원*1회=
800,000

9.경비원 인건비 41,580 37,130 4,450

1.공무직인건비 37,770 33,770 4,000 경비원 인건비  : 150,000원*2명*12월= 3,600,000

경비원 명절휴가비 : 100,000원*2명*2회= 400,000

2.맞춤형복지비 1,300 1,200 100 경비원 맞춤형복지비 : 50,000원*2명= 100,000

3.교직원복지비 350 0 350 경비원 건강검진비 : 350,000원*1명= 350,000

4.공무직법정부담금 2,160 2,160 0

10.미화원 인건비 4,066 2,266 1,800

1.공무직인건비 4,066 2,266 1,800 미화원 인건비  : 600,000원*3월= 1,800,000

11.[목]학교체육시설개방지원금 1,624 0 1,624

1.상하수도료 1,624 0 1,624
(성립전_2추)상하수도요금 : 1,624,000원

*1회=
1,624,000

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 80 80 0

1.여비 80 80 0

2.학부모교육 1,420 1,420 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 400 400 0

3.목적사업업무추진비 220 220 0

세출합계 1,370,683 1,124,849 245,834

유미선 2023년 08월 30일 15시 57분 51초 21 전라북도교육청 전주서문초등학교


